
2007年12月14日 

私立大学図書館協会 

加盟大学図書館 御中 

私立大学図書館協会会長校 

中央大学図書館 

館長 古城 利明（公印省略） 

私立大学図書館協会国際図書館協力委員会 

委員長 丸本 操 

 

2007年度海外集合研修（短期研修）の参加者募集について（ご案内） 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

私立大学図書館協会国際図書館協力委員会では、今年度も「寄贈資料搬送事業」「国際図書館協力

シンポジウム」「海外集合研修」「海外派遣研修」の四つの事業を実施・計画しております。 

この内の「海外集合研修」につきまして、今年度はワシントン大学（米国ワシントン州）での研修

を予定しております。年度末で業務繁忙の折ではございますが、アメリカの大学図書館の現状を知る

上で非常に有益な研修であると考えますので、積極的な参加をお待ちしております。 

敬具 

 

記 

 

日程    ： 2008年3月2日（日）～3月8日（土） 

研修予定機関： ワシントン大学 等 

研修テーマ ： 「アメリカの大学図書館の現状を知る」 

情報リテラシー教育への貢献、学部教育との関わり方、図書館教育のカリキュラ

ムへの統合、ラーニング・コモンズとしての図書館など、日本においても注目を

浴びることの多いテーマについて具体的な事例に直接触れ、またそれらを実際に

管理しているスタッフとの対話を通じて、アメリカの図書館における最新の取り

組みなどの情報を得てきていただきたいと思います。 

旅費・宿泊費：・各参加者には参加費として、5万円をご負担願います。 

・研修地へのエコノミークラス往復航空運賃（成田～シアトル）および現地宿泊費の

みを国際図書館協力基金から支給します。 

・日本国内での空港までの往復旅費、現地での交通費・食費等は各人でご負担願いま

す。 

参加者資格 ： 専任図書館職員 

参加人数  ： 3～5名 

申込方法  ： 参加をご希望の方は別紙参加申込書にご記入の上、ファクスにてお申し込みくださ

い。 

申込締切  ： 1月18日（金）必着 

選考面接  ： 1月25日（金）慶應義塾大学図書館三田メディアセンター（三田キャンパス） 

〔時間等詳細については参加申込者に別途ご連絡いたします。〕 

事前説明会 ： 日時等詳細については参加決定者に別途ご案内いたします。 

 

 



備 考 

１．参加者は国際図書館協力委員会で選考し、会長校が決定いたします。 

２．通訳はつきませんので質疑応答などの英語力が必要となります。 

３．以上のご案内は協会ホームページにも掲載しておりますのでご参照下さい。

（http://www.jaspul.org/kokusai-cilc/index.html） 

 

 

＜申込み・問い合わせ先＞ 

私立大学図書館協会国際図書館協力委員会事務局 

東京経済大学図書館（担当：関） 

〒185-8502 東京都国分寺市南町1-7-34 

TEL：042-328-7953 ／ FAX：042-328-7777 

e-mail：tatsu@tku.ac.jp 

 

 

以 上 


